
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1679              del  23/09/2019 

Determina n. 1445           del 25/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 

2019/2022 IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 1679 del 
23/09/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

      che con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 16.09.2019, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 è stato nominato il nuovo organo di revisione economico-finanziario per 

il triennio 2019-2022 con decorrenza dal 17.09.2019, composto come segue: 

 

1) Dott. De Leonardis Giuseppe Mario -  Presidente 

2) Dott. Bozzetti Marino – Componente 

3) Dott. Trombetta Gianfranco – Componente 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, (artt. 234-241) il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

- l’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 prevede che l’organo di revisione economico-finanziaria dura 

in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina e che i membri 

sono rieleggibili per una sola volta;  

- l’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 che reca le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità dei 

revisori e l’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 in materia di limiti all’affidamento di incarichi;  

 

 Visto l’art. 241 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che stabilisce che:  

- con Decreto ministeriale vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai re-

visori, da aggiornarsi triennalmente; 

- che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di fun-

zionamento ed investimento dell’ente locale; 

- che per il componente dell’organo che svolge le funzioni di presidente il compenso è au-

mentato nella misura del 50%;  

- il compenso spettante al collegio dei revisori dei conti viene determinato con la stessa 

deliberazione consiliare di nomina; 
 

         Considerato che ai sensi dell’art. 5, comma 4° del D.M. 23/2012 il Consiglio Comunale nomina i 

soggetti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di altri 

impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 del TUEL; 

 

         Viste le dichiarazioni rese dai componenti l’Organo di Revisione contabile ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000 (quivi allegate ai soli fini finanziari) attestanti l’assenza di cause di 

incompatibilità e/o impedimenti di cui agli artt. 235, 236 e 238 del TUEL; 

 

         Considerato inoltre che ai fini dell’affidamento dell’incarico si rende necessario approvare 

apposito schema di disciplinare che dovrà essere sottoscritto dai componenti dell’Organo di revisione e 

che viene allegato al presente atto; 

  



        Tenuto presente che con la precitata deliberazione di Consiglio è stato stabilito l’importo 

dell’indennità annua da corrispondere ai componenti dell’Organo di Revisione economico-finanziario, 

così come si evince dal prospetto qui di seguito riportato: 
 

VOCE PRESIDENTE COMPONENTI 

Compenso base annuo DM 21.12.2018 € 17.409,41 € 17.409,41 

Maggiorazione del 10% per spesa corrente – Art. 1 

DM 21.12.2018 – TAB B 

 

Non dovuta 

 

Non dovuta 

Maggiorazione del 10% per spesa per investimenti – 

Art. 1 DM 21.12.2018 – TAB. C 

 

€ 1.740,94 

 

€ 1.740,94 

TOTALE € 19.150,35 € 19.150,35 

Maggiorazione del 10% “per ulteriori funzioni” ex 

art. 241, comma 2 TUEL 

 

€ 1.915,03 

 

€ 1.915,03 

TOTALE € 21.065,38 € 21.065,38 

Maggiorazione del 50% per funzioni di Presidente 

ex art. 241, comma 4 TUEL 

€ 10.532,69  ===== 

COMPENSO ANNUO € 31.598,07 € 21.065,38 

Cassa Nazionale Previdenziale 4% € 1.263,92 € 842,62 

IVA 22% € 7.229,64 € 4.819,76 

COMPENSO ANNUO LORDO € 40.091,63 € 26.727,76 

 

       E che pertanto la somma annua lorda da corrispondere ai tre componenti del Collegio dei revisori a 

titolo di indennità è pari ad € 93.547,15; 

      

        Considerato inoltre che, sempre nella delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 16.09.2019, è stato 

stabilito che ai componenti il Collegio aventi la residenza al di fuori del Comune spetta: 

- così come disposto dall’art. 3 del succitato D.M. 20.05.2005,  il rimborso delle spese di 

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta, presso la sede dell’ente 

per lo svolgimento delle proprie funzioni e risultante dai verbali di riunione del Collegio o 

dalle convocazioni per la partecipazione ai consigli comunali e che la misura del rimborso è 

pari alle spese effettivamente sostenute per vitto ed alloggio nella stessa misura riconosciuta 

per i componenti dell’organo esecutivo dell’Ente; 

e che nel caso di rimborso delle spese di viaggio esso sarà così determinato: 

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico, rimborso documentato dal biglietto di viaggio di prima 

classe; 

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio, indennità chilometrica pari al quinto del costo di un litro 

di benzina verde per ogni km percorso. 

            

Ritenuto, altresì,  

-  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile e pertanto di procedere all’impegno 

di spesa di euro 27.167,12 a titolo di compenso lordo per l’anno 2019, € 93.547,15 a titolo di  

compenso lordo per l’anno 2020, € 93.547,15 a titolo di compenso lordo per l’anno 2021 ed €  

66.380,05 a titolo di compenso lordo per l’anno 2022, somme da imputare al capitolo 40122, 

del bilancio pluriennale di previsione 2019/2021; 

- di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile e pertanto di procedere all’impegno 

di spesa di euro 2.904,00 a titolo di rimborso spese per l’anno 2019, € 10.000,00 a titolo di il 

rimborso spese per l’anno 2020, € 10.000,00 a titolo di rimborso spese per l’anno 2021 ed €  

7.096,00 a titolo di rimborso spese per l’anno 2022, somme da imputare al capitolo 40124, 
del bilancio pluriennale di previsione 2019/2021; 



 
 

           Verificato che il presente atto è escluso dall’obbligo di richiesta del codice C.I.G. ai fini della 

Legge 136/2010 sulla tracciabilità, giusta Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

- lo Statuto comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze del dirigente; 

- la delibera di C.C. n° 92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021. 

- la Delibera di Giunta Comunale 203 del 24.09.2019 di “Variazione urgente al Bilancio di Previsione 

2019/2021 ai sensi art. 42 e art. 175 c.4 del TUEL” 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 206 del 24.09.2019 di “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021” 

 
       Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

 
 DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare schema di disciplinare che dovrà essere 

sottoscritto dai componenti dell’Organo di revisione e che viene allegato al presente atto; 
         DI IMPEGNARE per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate,  la somma complessiva di € 280.641,45 sul capitolo di spesa 40122 Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2019/2022 e necessaria per la corresponsione dei compensi da riconoscere ai componenti l’Organo 

di Revisione Contabile nel triennio 2019/2022, impegnando per l’anno 2019 la somma di euro 27.167,12, per 

l’anno 2020 la somma di € 93.547,15, per l’anno 2021 la somma di  € 93.547,15 e per l’anno 2022 la 

somma di € 66.380,05; 

        DI IMPEGNARE per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate,  la somma complessiva di € 30.000,00 sul capitolo di spesa 40124 Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2019/2022 necessaria per la corresponsione dei del rimborso spese ai componenti l’Organo di 

Revisione Contabile nel triennio 2019/2022, impegnando per l’anno 2019 la somma di euro 2.904,00, per 

l’anno 2020 la somma di € 10.000,00, per l’anno 2021 la somma di € 10.000,00 e per l’anno 2022 la 

somma di € 7.096,00; 

         DI DARE ATTO CHE il presente atto è escluso dall’obbligo di richiesta del codice C.I.G. ai fini 

della Legge 136/2010 sulla tracciabilità, giusta Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

        DI RISERVARSI successiva disposizione per la liquidazione ed il pagamento a favore dei componenti 

l’organo di revisione economico-finanziario, previa ricezione delle fatture in formato elettronico e previa 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Sottosezione “Consulenti e Collaboratori” della Rete Civica Comunale; 

       DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 

153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 ed all’Albo Pretorio Informatico, 

         DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio 

Servizi Generali ed Affari Istituzionali, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del 

Procedimento, dr.ssa Rosa Di Palma, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari 

previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 



      DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del 

servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

           DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, 

invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

             DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 3, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

          DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

           DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo 

pretorio informatico. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile  Il Dirigente 

Dr.ssa Rossella Messanelli Dr.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1445 del 25/09/2019

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO DI SPESA

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401222022

66.380,03Importo:25/09/2019Data:2022 57/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Compenso al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO DI SPESA

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401222019

27.167,12Importo:25/09/2019Data:2019 2103/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Compenso al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1445 del 25/09/2019

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO DI SPESA

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401222020

93.547,15Importo:25/09/2019Data:2020 188/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Compenso al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO DI SPESA

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401222021

93.547,15Importo:25/09/2019Data:2021 101/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Compenso al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1445 del 25/09/2019

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO per rimborso spese

SIOPE: 1.03.02.01.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401242019

2.904,00Importo:25/09/2019Data:2019 2104/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Indennità e rimborso spese di trasferta al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO per rimborso spese

SIOPE: 1.03.02.01.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401242020

10.000,00Importo:25/09/2019Data:2020 189/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Indennità e rimborso spese di trasferta al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1445 del 25/09/2019

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO per rimborso spese

SIOPE: 1.03.02.01.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401242021

10.000,00Importo:25/09/2019Data:2021 102/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Indennità e rimborso spese di trasferta al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO per rimborso spese

SIOPE: 1.03.02.01.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 401242022

7.096,00Importo:25/09/2019Data:2022 58/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Indennità e rimborso spese di trasferta al Collegio dei Revisori

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 25/09/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1679

ORGANO DI REVISIONE CONTABILE - TRIENNIO 2019/2022 IMPEGNO DI SPESA

2019

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 1445
25/09/2019Data adozione:

25/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  25/09/2019                          N°  1445 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 25/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 10/10/2019 

 

 

Barletta, lì 25/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


